

**Przedpłata**

w Krakowie:  
rocznie z r. 16—  
kwartalnie „ 4—  
miesięcznie „ 1.35  
Za odnośzenie et. 20  
Na prowincji:  
rocznie z r. 20—  
kwartalnie „ 5—  
miesięcznie „ 1.70  
Za granicę:  
miesięcznie z r. 2.—

Numer zwykły 8 et.  
Niedzielną 10 et.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

**Ogłoszenia**

Za wiersz 6 et. od  
wyrazu w drobnych  
ogłoszeniach 1 1/2 et.  
W „Nadesłanem“  
wiersz zwykły 20 et  
Śluby, nekrologi,  
wiersz 40 et.  
Do działu inseratowe-  
go upelnomocnieni  
St. Cvrankiewicz i Spółka.

Rękopisow reda-  
kcja nie zwraca.

Adres Redakcji:

Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:

Kraków, Rynek główny 1. 22.

## Bilans ubiegłego roku.

Wiedeń d. 1 stycznia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(8) Jak wszędzie, tak i tu, pełne są dzienniki rozpamiętywań noworocznych. Czynią one bilansy upłynionego roku, który, jak szablonowa przenośnia, opiewa — „Utonął bezpowrotnie w oceanie czasu“. Naturalnie każdy niemal dziennik zestawia zdarzenia roku w swój sposób i często dochodzi do wręcz przeciwnego wyniku, wedle swojego partyjnego stanowiska. Wewnętrzne położenie Austrii w ciągu zeszłego roku uważanem jest ze strony prasy żydowsko-liberalnej jako spokojne, z cechą znamionną znużenia, wskutek walki narodowościowej. Panującym planetą roku 1894 była koalicja, utworzona pierwotnie przez „stronnictwa umiarkowane“ w celu wspólnego zwalczania prądów skrajnych. Tak przynajmniej opiewała niejasna formułka polityczna przy jej narodzeniu, dająca się tłómaczyć w rozmaity sposób, ponieważ na jej podstawie może koalicja być, tak dobrze przymierzem wsteczności przeciwko wszelkim prądom postępu, jak znowu warownią przeciwko istotnie wyrotowym dążnościom w ujemnem tego słowa znaczeniu.

Co do ostatniego przekroczyła ona bezsprzecznie granicę w kierunku reakcji, czego dowodem dotychczasowa jej czynność w sprawie reformy wyborczej. Natomiast poszła ona w praktycznym kierunku drogą reform społeczno-gospodarczych, które niezawodnie w bilansie jej parlamentarnej działalności stanowią wcale pokazne aktywa.

W potrzebie położenia konieczności politycznej źródła, pisze w artykule noworocznym główny organ niemieckiej lewicy, „nie posiada to połączenie stronnictw przeciwnych sobie na podstawie zarówno swej natury, jakoteż swych dziejów prawie żadnego przypuszczenia, aby można się spodziewać po niej wytworzenia zadawającego stanu rzeczy. Miała koalicja być hamulcem dla radykalizmu, tymczasem stała się ona hamulcem dla wszystkiego, mianowicie dla postępowego rozwoju. Z drugiej strony spełniła obok tego, czego sobie nie życzone, i to, czego po niej oczekiwano: dała ona możność istnienia rządowi parlamentarnemu i była czynną na polu pracy ustawodawczej, niecierpiącej zwłoki“.

Stosunki, jakie się wytworzyły przy końcu ubiegłego roku we Węgrzech, napawają prasę żydowsko-liberalną wielkim bólem. Już... już miał Mojżesz-Wekerle wyprowadzić „lud wybrany“ z „pustyni“ do „obiecane go kraju“ przewagi w państwie św. Stefana — kiedy nagle korona wystąpiła na widownię i rzecze: „Dotąd, a dalej nie!“ i Wekerle nie stał się Mojżeszem II. Naturalnie, iż z punktu interesów plemiennych-żydowskich, przedstawia ta prasa położenie obecne we Węgrzech w najczarniejszych barwach, mającąc tylko ciągle o „wielkim programie kościelno-politycznym“. Tymczasem w istocie rzeczy zanoszą się we Węgrzech na zmianę wielce pocieszającą, ponieważ korona dąży do fuzji wszystkich stronnictw węgierskich, stojących na podstawie ugody z r. 1867 i wytworzenia z niej nowego rządu węgierskiego. Taki nowy rząd zaniechałby w pierwszym rządzie dotychczasowego systemu eksterminacji niemadziarskich narodowości we Węgrzech, praktykowanego przez poprzednie liberalne gabinety węgierskie, w szczególności zaś przez gabinet Wekerlego. Ban kroacki hr. Khuen-Hedervary, zdaje się być wyznaczonym przez koronę do przedsięwzięcia tego posłannictwa.

Ubiegły rok uważanym jest jako obfitujący

w wielkie dziejowe zdarzenia, do których w pierwszym rzędzie zaliczają się: zabójstwo prezydenta republiki francuskiej Carnota, wybuch wojny japońsko-chińskiej, a przedewszystkiem śmierć cara Aleksandra III, zwiastująca, jak się zdaje, nie tylko przełom w dotychczasowym prawosławno-wszschrosyjskim systemie despotyzmu, lecz także potężne oddziaływanie na całą politykę europejską. *N. Fr. Presse* uważa nawet zastąpienie trójprzymierza trójcesarskim sojuszem za możliwe; szczególnie ze względu na wątpliwą wartość Włoch, finansowo i moralnie zrujnowanych.

Do tego w rzeczywistości jeszcze bardzo daleko, jednak już samo stawianie takiej możliwości jest znamionną cechą czasu.

## Dwie sprawy.

Wiadomo, że rosyjski minister komunikacji, Kriwoszejn, otrzymał nagle dymisję. Jeszcze w środę rano nikt nie przypuszczał, że ten wysoki dygnitarz, posiadający zupełne zaufanie zmarłego cara Aleksandra III, zostanie usunięty z urzędu intratnego. A jednak tak się stało.

W czwartek ubiegły Kriwoszejn obchodził uroczyste w swoim pałacu dzień własnych imienin. Podczas objadu z Carskiego Siola nadeszła depesza od Mikołaja II, że go nie przyjmie na piątkowej audjencji. Na drugi dzień zjawia się u Kriwoszeina naczelnik kancelarii cesarskiej, tajny radca v. Bennenkampf i oświadcza, że ma się on w sobotę podać do dymisji. Powody tej niełaski dotąd nie są znane gruntownie. Obiegają atoli pogłoski, że Kriwoszejn musiał ustąpić skutkiem ciągłych nieporozumień z ministrem skarbu. Ostatnie wiadomości twierdzą, co też jest bardzo prawdopodobnem, że minister komunikacji chciał się za szybko wzbogacić i to go zgubiło. Kupował progi do budowy nowych kolei po tak wysokich cenach, że wszyscy się temu dziwili. Złośliwi utrzymywali, że dzielił się zyskiem z przedsiębiorcami. Z początku nie chciał temu wierzyć, ale powoli znalazły się dowody, obciążające Kriwoszeina. Najważniejszy jednak powód był ten, że w ministerstwie prowadzono szacherki na wielką skalę z lasami rządowymi. Robiono umowy antydatowane i sprzedawano drzewo po bajecznie niskiej cenie. O tych wszystkich sprawkach dowiedział się minister skarbu, Witte i zaraportował cesarzowi. Kriwoszejn był zaledwie półtrzecia roku ministrem, a w tym czasie zakupił dóbr za 1 milion rubli. O tem wszystkim wiedział cesarz, więc też bez żadnej ceremonii usunął go z urzędu.

Nie można zaprzeczyć, że sprawa Kriwoszeina jest sensacyjną. Druga, również głośna, rozgrywa się teraz w Belgradzie przed sądem krym. Na ławie oskarżonych zasiadli: Sima Giakovic, zamieszany także w proces Cebinaca i Miłosz Miskovic, burmistrz miasta Arangielowacu. Obudwom zarzucają zbrodnię usiłowania otrucia króla Aleksandra. Akt oskarżenia utrzymuje, że na obiedzie wydanym przez radę miejską Arangielowacu, Sima Giakovic i Miłosz Miskovic chcieli otruci króla w dniu 23 sierpnia 1893 r., aby na tron serbski mogła wstąpić dynastia Karageorgiewiczów. Do tego celu użyli hajduka Szczepana Basztowana, siedzącego obecnie w więzieniu pozarewackiem. Ten był podówczas pandurem w Arangielowacu. Przyrządzoną truciznę miał on podać we flasce wina, pochodzącej z piwnicy królewskiej. Skarga opiera się głównie na zeznaniu tego samego Szczepana Basztowana. Jako świadkowie stają: pierwszy adiutant królewski, pułkownik Cric, były minister Miłoszevic, Swetozar Miłosarljevic, nadworny doktor Jowa-

novic, królewski piwniczy Konstanty Elcic i strzelec królewski Józef Robel. Następnie przesłuchano Szczepana Basztowana, którego pod silną eskortą sprowadzono z Kragujevacu. Zeznał on, że truciznę dał mu Giakovic, ale, gdy zobaczył młodego i pięknego króla, uczuł litość i zaniechał zamiaru.

## Sejm krajowy.

Lwów 2 stycznia.

(Sprawozdanie oryginalne Głosu Narodu.)

(C.) Jakkolwiek nie dowierzało się zapowiedzi ks. Marszałka na ostatnim posiedzeniu, że Izba po Nowym Roku zbierze się w piątek (4 b. m.), jednakże urzędowo zwołano już posłów na pojutrze — snąc licząc się z czasem, którego tej sesji sejmowej tak skąpo wyznaczono. Początek tego posiedzenia o 11-ej przed południem; na porządku dziennym znajduje się dość spraw do załatwienia. Program, posłom rozdany dzisiaj, zapowiada: Pierwsze czytanie przedłożen rządowych z projektem ustawy, zmieniającej postanowienia, zawarte w tytule I. i III. ustawy krajowej z dnia 2 maja 1873 roku Nr. 250 dz. ust. kraj. o zakładaniu i utrzymaniu publicznych szkół ludowych i obowiązku posyłania do nich dzieci; oraz z projektem ustawy, zmieniającej niektóre postanowienia ustawy krajowej z dnia 25 marca 1873 roku Nr. 255 dz. ust. kraj. o władzach nadzorczych miejscowych i okręgowych dla szkół ludowych. Dwanaście pierwszych czytań sprawozdań Wydziału krajowego. Wreszcie pierwsze czytania i motywowania wniosków posłów: Barwińskiego — o utworzenie osobnego gimnazjum państwowego w Przemyślu z językiem wykładowym ruskim; Merunowicza — w sprawie kredytu hipotecznego w Banku krajowym dla mniejszych posiadłości gruntowych; i Romańczuka — o zmianę statutu krajowego i krajowej ordynacji wyborczej w kierunku wprowadzenia wyborów bezpośrednich w gminach wiejskich i rozszerzenia prawa wyborczego w miastach i gminach wiejskich.

Ze spraw sejmowych muszę przedewszystkiem zanotować postanowienie Wydziału krajowego, dotyczące Krakowa. Mianowicie w uznaniu niezwykłej troskliwości, z jaką swoje obowiązki wypełnia nowy dyrektor krakowskiego szpitala św. Łazarza, dr Ponikło, a zwłaszcza pragnąc mu jego działalność umożliwić, postanowił Wydział krajowy postarać się o to, by dyrektor zaniechawszy praktyki prywatnej, mógł zupełnie oddać się pracy dla szpitala; w tym celu przedłożył Wydział Sejmowi wniosek domagający się przyznania drowi Ponikłu dodatku osobistego w kwocie 500 zlr. rocznie.

Niezwykłej wagi jest sprawa statutu dla powiatowych i gminnych Kas oszczędności. W bieżącej sesji przedkłada Wydział krajowy ponownie sprawozdanie w przedmiocie zakładania powiatowych i gminnych Kas oszczędności na podstawie nowego wzorowego statutu, wydanego przez ministerstwo spraw wewnętrznych. Przeciw wydanemu przez ministerstwo wzorowemu statutowi wystosował Wydział krajowy przedstawienie do ministerstwa, domagając się zmiany niektórych postanowień, a gdy przedstawienie to nie odniosło żadnego skutku, postanowił Wydział krajowy odmawiać swego zezwolenia na udzielenie ze strony powiatów gwarancji za powiatowe Kasy oszczędności i zarazem wezwał wydziały powiatowe, iżby tej samej zasady przestrzegały odnośnie do powstać mających gminnych Kas oszczędności. Kilka uchwałami polecił Sejm Wydziałowi krajowemu popieranie i zachęcenie reprezentacji powiatowych i gminnych do zakładania instytucji kredytowych, wobec nowego statutu wzorowego Wydział krajowy zajął wprost przeciwnie stanowisko, które zakładanie nowych Kas oszczędności miejskich utrudnia, a powiatowych nawet uniemożliwia.





badaniem zrecznie Joasię. Zrozumiała natychmiast, że radnym dowiedzieć się, w jakim stanie jest jej serduszek. Wtedy z tą szczerością i otwartością, która stanowi jeden z jej najpiękniejszych przymiotów, powiedziała mi bez ogródek:

— „Jerzy mnie kocha, wiem o tem. Jeszcze mi wprawdzie tego nie powiedział, zrozumiałam to jednak, jakieś to i ty sam tatku zauważył. Obecnie tak w interesie twojego pochrzestnika, jak i w moim, chcesz dowiedzieć się na pewno, czy Jerzy mi się podoba i czy mi to sprawia przyjemność. że jestem przez niego kochana. Otóż odpowiadam ci: Kocham go nawzajem i w dniu, w którym odezwie się nareszcie, aby mi wynurzyć swoją miłość, szczęśliwa i spokojna o moją przyszłość, oddam mu rękę bez wahania“. — To było jasnym, nieprawdą? Jak widzisz, nie obwijała prawdy w bawełnę. Odtąd spadł mi niby kamień z serca. Pocięszyłem się i uspokoiłem najzupełniej. Nie zostawało mi nic więcej, jak patrzeć na was zdaleka i pozwolić, żebyście się sami porozumieli. Jeżeli dziś dopiero zamieniliście pierwsze wyznanie miłości obopólnej, to już nie moja w tem wina, tylko twoja.

— Czuję się przeto niemniej szczęśliwym...

— Zapewne, ale nadejdzie jutro: rozłączenie... wyjazd twój. Nie obejdzie się bez płaczu rzewnego; ale ja zostaję i będę starał się łzy jej otrzeć i wlać otuchę w biedne serduszek. Joasia zresztą jest silna duszą i ciałem. W jej słicznej główce jest wola tak energiczna, taka odwaga, na jaką zdobyłoby się nie wielu mężczyzn. Czas mknie szybko, jak strzała. Siedm lat minie, ani spostrzeżenia kiedy... Ty nabierz hartu i doświadczenia. Joasia ze swojej strony rozwinię się zupełnie na kobietę. Skoro z wojska powrócisz, sprawię wam weselisko, radbym bowiem przy pomocy Boga, dożyć do tego czasu.

— I ja mam tę błogą nadzieję, panie rotmistrzu. Zresztą — dodał z uśmiechem — nie wolno ci umierać.

— To prawda, mój drogi chłopcze. Jestem bardzo potrzebny dla Joasi, dla ciebie, aby załatwić niejedną ważną sprawę na tym tu świecie. Na nieszczęście, Jerzy, nikt nie jest panem wszechwładnym swego losu. Mogą odejść stąd lada chwila, kiedy będę się tego najmniej spodziewał, nie słysząc nawet pani śmierci, wołającej na mnie: — „Bacność“!... Gdyby to miało nastąpić, wtedy narzeczony Joasi i przyszły mąż, musiałby jak najrychlej zostać jej opiekunem... Z tego też powodu, nie wiedząc ani dnia, ani godziny, kiedy na mnie zatrąbią do apelu, muszę jeszcze nie o jednym z tobą pomówić.

— Mów, panie rotmistrzu i bądź pewny, że słów twoich słuchać będę, jakby świętej Ewangelji.

— Wiesz, Jerzy, że od lat pięciu, zaraz po śmierci mojej żony, a twojej najlepszej matki chrzestnej, adoptowałem Joasię formalnie, jako moją córkę. Tym aktem urzędowym przekazałem jej nie tylko wszystko, co posiadam, ale i moje nazwisko. Zapisano ją w metryce, jako Joannę, Honoratę Vaillant... Joasia wie, że urodziła się w Blaincourt i że matka jej tam umarła, na świat ją wydawszy. Nie wie jednak nic więcej. Ukrywałem przed nią straszną prawdę.

— Skarżyła mi się na to przed chwilą, wspominając o swojej matce,

— Och! przeczuła ona i zrozumiała oddawna, że otacza jej urodzenie jakaś ponura tajemnica. Ileż razy starała się wybać mnie na tym punkcie. Sądziłem jednak zawsze, że powinien milczeć wobec niej i pozostałem wierny mojemu postanowieniu. Przekonał się sam niebawem, czy zrobiłem źle, czy dobrze, ukrywając przed nią strasne okoliczności, towarzyszące jej urodzeniu. Przed tobą wypowiem wszystko. Potrzeba nawet koniecznie obznajomić ciebie z tą tajemnicą dotąd nieprzenikną... Niedaleko z Mareille do Blaincourt, a jednak otoczyłem się takimi ostrożnościami, tak umiałem przewidzieć z góry i zapobiedz wszelkiemu niebezpieczeństwu, że i mieszkańcy tutejsi nie wiedzą więcej o tem, od samej Joasi. Nie potrzebuję zatem obawiać się, żeby ktoś długojęzyczny, lub po prostu niezycielny i złośliwy, wyrwał się kiedyś z czem niepotrzebnym i zamącił błogi spokój mojej najdroższej dziecinie. Ba! palano i rozprawiano o tem swego czasu ile

wlaziło, gdy mnie zobaczono dnia pewnego porwającego do Mareille, z dziewczką na ręku. Była już wtedy dość duża. Biegała jak młody zajączek, a świegotowała tak lubo, niby w gniazdku szczygiełek... Szukano, badano, łamano sobie głowy, byle prawdy dociec. Kłamano na czem świat stoi, sądząc, że przy pomocy fałszu dojdą do faktów rzeczywistych. Na nic im się to wszystko nie przydało. Ciekawi dręczyli się daremnie... nie dowiedzieli się nic... Skutkiem tego zaciętrzewili się do tego stopnia, że sobie opowiadali na ucho, iż Joasia jest córką biednej dziewczyny, którą ja, kiedyś służąc jeszcze w wojsku, uwiódłem, a potem porzuciłem. Pozwalałem pleść koszałki opałki, co komu ślina na język przyniosła. Na całym świecie nie braknie złych ludzi, którzy najchętniej spotwarzają bliźnich swoich... Teraz słuchaj Jerzy z całą uwagą.

Eks-dragon opowiedział szczegółowo wszystko, co się działo w Blaincourt w dniu ósmego listopada, w roku tysiąc ósmsetnym pięćdziesiątym czwartym. Gdy skończył, wpatrzył się przenikliwie w młodego człowieka, który słuchał z drżeniem nerwowym, a z uwagą wytężoną.

— Cóż sądzisz, Jerzy? Czy dobrze zrobiłem, tając przed Joasią te okropności?

— Oh! jak najlepiej — zawołał żywo młody chłopak. — Byłoby to rzuciło cień ponury na dni jej pierwszej młodości.

— Wiedziałem o tem i z tego powodu milczałem. Cieszy mnie, Jerzy, że i ty podzielasz w tem moje zapatrywanie. Tak, jak najdłużej, a choćby i nigdy, Joasia nie powinna nawet domyślać się, że jej ojciec padł ofiarą nikczemnej zemsty, że został podle zamordowany, a widok straszny topielca zabił również jej matkę!...

— Czy zdołano wpaść na trop złoczyńców? Czy przynajmniej odkryto, jak się nazywały nieszczęsne ofiary? — spytał Jerzy.

— Sąd robił co mógł. Policja i żandarmeria szukały całymi tygodniami... Nie odkryto... Wszystko utonęło w ciemnościach nieprzenikniętych okiem sprawiedliwości.

— Biedna Joasia!

— Joasia nie ma czego żałować, skoro nie wie o niczem. Nie miała nazwiska i rodziny, ja dałem jej jedno i drugie.

— Rzeczywiście, panie rotmistrzu, kochałeś i kochasz ją, jak tylko ojciec najprzywiązany może kochać córkę rodzoną.

— Zapewne... kochaliśmy ją oboje całym sercem... ale i ona nam to oddawała w trójnasób. Było to zawsze dziecko anielskie! Dobre, łagodne i posłuszne.

Przejdźmy teraz do innej rzeczy. W pigułce i koszyku podróżnym rodziców, znaleziono około dwóch tysięcy franków. Uważałem to za święty i nietykalny depozyt. Chociaż, jak to w gospodarstwie rolnem, bywały lata lepsze i gorsze, choć czasem ciężko mi przychodziło dostarczyć dziecku najmilszemu tego wszystkiego, co stanowiło jego radość i zadowolenie, mimo to ani się tknąłem owych pieniędzy. Przeciwnie, dzięki szczęśliwym spekulacjom, udało mi się zrobić z dwóch tysięcy, dwanaście.

— Dwanaście tysięcy! — wykrzyknął Jerzy — ależ to majątek!

— Majątek, jak majątek... zawsze pewna do niego podstawa — rzekł Vaillant od niechcunia.

— Joasia taka bogata, a ja nie nie posiadam! Gdybym był o tem wiedział, panie rotmistrzu, nie byłbym nigdy...

— Cóż takiego?

— Nie byłbym się oświadczył o jej rękę.

— Proszę cię, chłopcze kochany — Vaillant poklepał go przyjacielsko po ramieniu — zrób mi tę przyjemność i nie pleć głupstw... Joasia ma zatem posagu dwanaście tysięcy, prócz tego coś tam i po mnie odziedziczy... Nie wiele tego, bo w ostatnich latach ciągnąłem się z ostatniego, aby uczyła się wszystkiego, do czego miała ochotę. Prócz przedmiotów szkolnych, uprawiała: śpiew, fortepian i malowidło... Nie byłam w stanie odmówić niczego mojej drogiej dziewczeczce, choć mógłby mi zarzucić ktoś zbyt praktyczny, że to jej nie było na nie potrzebne. Będzie za co nabyć bodaj mały folwarczek w dobrej glebie. Ty, Jerzy, jesteś rodzajem genjuszu na polu rolnictwa.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## KRONIKA.

Kraków dnia 4 stycznia

**Kalendarz kościelny.** Dziś Eugenjusza bisk. Tytusa bisk. i Dąbrowskiego męcz.; jutro Emiljana papieża i Telesfora męczennika.

**Kalendarz rybacki.** Przez cały miesiąc styczeń nie wolno łowić raka samca i samicy, natomiast wolno łowić wszystkie gatunki ryb, jeżeli mają przepisaną miarę. W dni słoneczne o łagodniejszej temperaturze można między godz. 11-tą a 1-szą łapać na wędkę: lipienie, okonie, szczupaki, płotki, czerwionki i bolenie.

**Kalendarz myśliwski.** Wolno polować na jelenie, kozły (rogacze), zające, jarząbki, ciętrzewie, guszce (koguty), słomki, bażanty, kuropatwy, drobie i pardwy, krzyki, dubelty, kulony, batalijony, dzikie gęsi, dzikie kaczki i lisy. — Co do kuropatw, te po pierwszych śniegach nie powinny być strzelane.

**Kalendarz astronomiczny.** Wschód słońca rozpoczął się dziś o godz. 7 min. 38, zachód przypada na godz. 3 min. 50; długość dnia 8 godzin, minut 12. Temperatura rano stopni — 4 C.

**Z nowo rozpoczynającym się kwartałem upraszamy Szanownych Czytelników o rychłe odnowienie prenumeraty, która wynosi:**

W Krakowie:		Na prowincji:	
Rocznie . . . .	złr. 16	Rocznie . . . .	złr. 20
Półrocznie . . .	„ 8	Półrocznie . . .	„ 10
Ćwierćrocznie . .	„ 4	Ćwierćrocznie . .	„ 5
Miesięcznie . . .	„ 1.35	Miesięcznie . . .	„ 1.70

Za odnoszenie do domów 20 cent.

**Każdy nowo przystępujący abonent otrzyma bezpłatnie początek drukującej się obecnie powieści, pod tyt.: „Jan Wilk.“**

**Bibliotekę wyborowych powieści i romansów,** która wraz z bezpłatnym dodatkiem dzieł Al. Dumasa (w 10-ciu tomach) daje razem rocznie 300 arkuszy druku książkowego, (22 tomy), mogą abonenci *Głosu Narodu* otrzymywać po cenie zmniejszonej, mianowicie za 6 złr. rocznie wraz z przesyłką pocztową. W dziełach Dumasa otrzymają abonenci w tym roku wspaniałe romansy w 6<sup>to</sup>mach *Czterdziestu pięciu* i drugi, również piękny w 4 tomach p. t.: *Kawaler d'Hermenthal*. *Bibliotekę* można także abonować kwartalnie.

**Kupujcie tylko u chrześcijan!**

**Pamiętajmy o gimnazjum polskiem w Cieszynie!**

**Na gimnazjum polskie w Cieszynie** złożyli na nasze ręce 2 złr. pp. Mikołaj Ilnicki i Tadeusz Tabaczyński zamiast rozsyłania życzeń noworocznych. Dr K. Iwanicki z Krakowa 1 złr. zamiast życzeń noworocznych. P. Prezentkiewicz Karol z Wadowic zebrane na wieczorku u p. Józefiny Dworak 2 złr. 22 cent.

Przysłano dziś na nasze ręce 3 złr. 5 cent. na ten sam cel z następującym dopiskiem: „Z powodu energicznej uchwały, zapadłej wczoraj na posiedzeniu Rady miejskiej“.

**Więcej światła!** Chociaż p. K., zastępca reagenta, p. Muczkowskiego, zapewnia, że między pieniędzmi, pozostałymi po ks. kardynale Dunajewskim, nie znalazł opasek z napisem „Na Wawel“ (mówiła nam o tem osoba wiarogodna), mimo to ten jeden fakt w niczem nie osłabia całego szeregu argumentów, któreśmy przytoczyli w numerze niedzielnym, a z których każdy za tem przemawia, że na Wawel zostało nierównie więcej pieniędzy, niżli to dotąd stwierdzono.

\* **Posiedzenie Rady miejskiej,** odbyte wczoraj wieczorem, miało przebieg nader zajmujący. Dr Kohn przedewszystkiem poruszył sprawę odezwę komitetu dla „głodnych dzieci“, w której dopatruje się pewnych zarzutów, wymierzonych przeciw kuchni żydowskiej; prosi zatem p. Prezydenta, żeby wydelegował komisję celem zbadania, jakie nieprawidłowości w istocie dzieją się w tejże kuchni. Z tego powodu wynika nader żywa i drażliwa dyskusja, której przebieg, dla braku miejsca, podamy dopiero w jutrzejszym numerze. D. is zaznamy tylko, że Rada uchwaliła podniesienie subwencji dla komitetu chrześcijańskich „głodnych dzieci“ z 200 na 600 złr.

W sprawie prestazy szkół uchwalono następujące przyjąć następujące szkoły na koszt gminy z prawem prezeny: 1) Wydziałową żeńską 2) śtej Barbary, 3) IV-ej na Kazimierzu, 4) VII-ej na Kleparzu, 5) VIII-ej na Piasku, 6) szkoły na Studenckiej ul. 7) XIV-ej na ul. Garbarskiej, 8) XVI-ej na ul. Dietlowskiej, 9) Szkoły męskiej pod Zam-

kiem, 10) Szkoły na Smoleńsku. Utrzymanie tychże szkół według obliczeń Rady szkolnej wynosi około 60.000 złr.

Po wyczerpaniu porządku dziennego odbyto posiedzenie tajne, na którym uchwalono: **Przyjąć** prośbę dyrektora budownictwa, p. Jannsa Rawicz Niedziałkowskiego i przenieść go z powodu nadwątłego zdrowia w stały stan spoczynku, oraz przekazano sekcji udzielenie temuż emerytury.

**Zawsze oni.** Mówią nam, że w Krakowie wyłapano szulernię na wielką skalę, w której, przy pomocy kart fałszywych, ogrywano łatwowiernych. Przedsiębiorcami tego rzemiosła szlachetnego byli... żydzi. Będziemy zatem mieli sensacyjną sprawę kryminalną.

**Sanna**, a nie byle jaka, lecz doskonała, ko na, prawdziwie gospodarska, uślała nam się w Krakowie. Od trzech dni pada śnieg bez przerwy, dzięki też temu miasto nasze tak czysto wygląda, że można je teraz wziąć za najporządniejsze na świecie; na Plantach okiść drzewa upudrowała, sanki dzwonią we wszystkich ulicach, zima, prawdziwa zima staropolska, przyjaciółka łowów i kuligów nareszcie zawitała!

**Losowanie sędziów** przysięgłych I. kadencji 1895 roku, odbędzie się jutro, o godzinie 5 po południu w prezydium Sądu krajowego karnego w gmachu św. Michała.

**„Omladniści” czescy** mają smac więcej łaski u rządu, niż my u. p. gdyż wszystkie napisy na ich koszarach są w dwóch językach: czeskim i niemieckim, a cicha gmina miasta Krakowa z dobroduszością, godną lepszej sprawy, przypatruje się spokojnie, że pod orłem austriackim, którego i my, w razie wojny, zaskaniać jesteśmy obowiązani, na koszarach w ulicy Karmelickiej, przez gminę zbudowanych, znajduje się napis tylko w języku niemieckim. Jaey my spokojni i ze wszystkiego zadowoleni!...

**W „Kasynie powszechnem”** odbędzie się jutro, d. 5 b. m. walne zgromadzenie członków. Na porządku dziennym: 1) Sprawozdanie komisji rewizyjnej; 2) Sprawozdanie wydziału; 3) Wnioski wydziału; 4) Wnioski członków; 5) Wybór prezesa, tegoż zastępcę, 12-tu członków zarządu, 6-ciu zastępców i 3 członków komisji rewizyjnej. Po wyborach nastąpi licytacja gazet. — Z wydziału Kasyna powszechnego. **Ganszer.**

**Na „Harmonii”** krakowską złożono na ręce podskarbnego „Harmoniji”, p. Al. Szafranskiiego 7 złr. 30 ct., zebrane na wieczorku towarzyskim u p. dra Fr. Cholewicza.

**20-te rozbitcie puszek** ze składkami centowemi na Wawel, które odbyto się 27 z. m. u p. Ulanowskiej, przyniosło 620 złr., co z poprzedniemi przedstawia kwotę pokaźną, złr. 12.939 ct. 7. Po dołączeniu procentu po dzień 1 bm. całkowita suma składki wynosi złr. 13.178 ct. 61.

**Na Wawel** przystano nam zebraną składkę przy preferansie w Chabówce, u państwa Janikowskich. w kwocie 2 złr. 50 ct.

**Z krakowskiej filji Banku krajowego.** Komitet cenzorów działu wekslowego przy filji Banku krajowego tworzą następujący panowie: 1) Chrząszczewski, szef biur mel. Wydziału krajowego; 2) Czecz-Lindenwald Karol, właściciel dóbr; 3) Epstein Tadeusz, bankier; 4) Fuchs Edward, kupiec; 5) Grosse Juljusz, kupiec; 6) Jawornicki Józef, kupiec; 7) Kröbl Franciszek, naczelnik biura Towarzystwa wzajemnego kredytu; 8) Rehman Stanisław, przemysłowiec; 9) Schwarz Henryk, kupiec; 10) Stonecki Zenon, dyrektor Towarzystwa wzaj. ubezp.; 11) Stryjeński Tadeusz, budowniczy i przemysłowiec; 12) Szpakowski Witalis, przemysłowiec.

**„Jasełka”**. Od komitetu, zarządzającego „Jasełką” w sali Saskiej w niedzielę, dnia 6 stycznia, otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie: Na wczorajszej kostjumowej próbie „Jasełek” zgromadziło się tylu ciekawych, iż zmuszeni jesteśmy prosić o ogłoszenie, że bilety na następną próbę, która odbędzie się w przeddzień przedstawienia, tj. w sobotę, wydaje tylko sekretarz krakowskiego komitetu „dla głodnych dzieci”, Wp. Bol. Filiński, do którego także we wszystkich innych sprawach, dotyczących przedstawienia „Jasełek”, odnosić się prosimy. — W Łobzowie dnia 3 stycznia 1895 r. **Kotodziejczyk**, kierownik szkoły; **ks. Jary**, katecheta.

**W Czytelni kolejowej** odbędzie się w sobotę, d. 5 bm., przedstawienie amatorskie. Rozpocznie farsa jednoaktowa p. t.: „Wybory do rady miejskiej”, poczem nastąpią monologi, pierwszy: „Spo-

wieź nieszczęśliwego amanta”, drugi zaś: „Jasełka” Gawalewicz. Zakończy jednoaktowa operetka p. t.: „Folwark Primerose”. Początek o godz. wpół do 8 wieczór.

**W „Pracy”** młodzież tego stowarzyszenia, pod kierunkiem ks. Tomasza Bukowskiego i ks. Teofila Flisa, przedstawi w niedzielę, dnia 6 b. m. wieczorem, misterjum ks. Łabaja p. t. „Złóbkę”, złożony z samych kolend. Przedstawienia te w roku zeszłym miały wielkie powodzenie. Nie wątpimy, że i w tym roku nie zabraknie chętnych widzienia tych ładnych obrazów, a wreszcie usłyszenia pięknych kolend przy akompanjamentie muzyki orkiestralnej, zastawanej przez ks. T. Bukowskiego.

**Od jednego z miejscowych organistów** otrzymaliśmy następujące pismo: Szanowna Redakcjo! W 1-ym numerze *Czasu* z dnia 1 stycznia 1895 r., w dziale „Z ruchu artystycznego”, jest wzmianka o Preiudjach na organy ks. Franciszka Walczyńskiego, przyczem nadmieniono, że preludje te mają wyrugować utwory świeckie, które organiści wiejscy, jakoteż i krakowscy się posługują. W interesie prawdy wyznać trzeba, że nie jest winą organistów ani wiejskich, ani krakowskich, że takie kompozycje bywają wykonywane po kościołach czy to parafjalnych, czy klasztornych, jak skoro ci organiści muszą się stosować najczęściej do woli Wiel. Duchowieństwa, które sobie życzy, aby podczas mszy lub nabożeństwa organista wykonywał marsze, sonaty lub inne kompozycje świeckie.

Muzyki kościelnej nam nie brak, kult swoich, ak obcych kompozytorów, którzy ten kult podnieśli wysoko. Jeżeli jednak Wielebne Duchowieństwo samo nie zechce przyczynić się do zastosowania jednolitej muzyki kościelnej, tedy jeszcze długo po kościołach naszych będziemy zmuszeni popisywać się naleciałościami świeckimi, których nawet preludja ks. Fr. Walczyńskiego nie potrafią wyrugować. **Jeden z organistów.**

**Ze sfer kolejowych.** Do stacyj kolei państwowej, które zaliczono do wyższej klasy kwaterunkowego, należą także Lwów i Kraków. Urzędnicy przy tych stacjach otrzymają 10 pr. podwyższenia dotychczasowego dodatku na mieszkanie.

**Nowe przepisy urlopowe w wojsku.** Postanowieniem z dnia 21 z. m. zatwierdził cesarz nowe przepisy o udzielaniu urlopów osobom w służbie wojskowej. Wedle tychże, osobom tym w wojskach i częściami ich składowych, w porach ćwiczeń polowych i fortecznych, ćwiczeń z ogniem w artylerji, ćwiczeń dla wyprawy służby podjazdowej itp., urlopy różnym stopniom mogą być tylko ze względów zdrowia udzielane. Przy udzielaniu urlopów i przy ich przedłużaniu należy kłaść największy nacisk na dobro służby, ale też i uwzględnić stosowne prywatne sprawy podających o urlopy. Każdy płatny wojskowy ma prawo do ośmiodziesięciodniowego urlopu rocznie; ze względów jednak zdrowia, mogą być urlopy trzy i sześciomiesięczne udzielane. Urlopy z płacą mogą być udzielane ze względów zdrowia na ciąg całego roku, a nawet na czas nieograniczony. Jeżeli wojskowy płatny otrzyma urlop w ciągu roku po za czas ośmiodziesięciodniowy, aż do sześciu miesięcy, nie z powodu choroby, opłaca wtedy takse urlopową. Urlopy bez taksy mogą być udzielane tylko dla zdrowia i najwyżej na rok jeden. Dalsze rozporządzenia odnoszą się do strony czysto formalnej, tj. podań, dołączyć się mających dokumentów, świadectw lekarskich itd. Przy urlopowach za granicę korzystających z nich są obowiązani zawiadamiać najbliższe konsulaty lub poselstwa o swem przybyciu na miejsce w urlopie wymienione. Nareszcie przebywający za granicą urlopowani, jak tylko państwo przedsięwzięcie zbrojną kampanję, obowiązani są natychmiast wrócić i objąć zajmowane przedtem urzędy i stanowiska.

**Nowe uniformy** otrzyma znowu austriacki sztab inżynierji. Uniformy te będą się składały z jasnobłękitnego kabata z dwoma rzędami białych guzików i wiśniowym kołnierzem, z szabli, względnie szpady i niebieskich spodni.

**W Czernichowie** staraniem wychowauków instytutu rolniczego odbędzie się w sobotę 19 bm. wieczorek Stecziński. Nadzwyczaj bogaty program wieczorku stanowić będzie: Słowo wstępne, odczyt o Mickiewiczu, popisy chóru, fletu i fortepjanu, przedstawienie dwóch jednoaktowych dramatów: „Orzeł” i „Dramatu jednej nocy”. Wreszcie uzupełnią program dwa żywe obrazy podług Grottegera „Bój” i „Błogosławieństwo”. Wieczorek zakończy przemówienie jednego z profesorów.

**W Pisarowcach** założyli państwo Zygmunto-

wie Rylsey czytelnię ludową i Kółko rolnicze. Imieniem gminy, wójt, p. Stanisław Wanielis, złożył pp. R. następujące podziękowanie, które jako charakterystyczne w całości umieszczamy. Oto ono:

„Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! Bez nauki człowiek głupi, licho sprzeda, licho kupi; nie zna świata ani Boga, często brata ma za wroga; nie wie komu się pokłonić, a od kogo zdala stronić. Jeden wydrwi, drugi zfuca, wiele złego na nieuka, a ze sercem jeszcze gorzej, gdzie nauka nie dochodzi, bo tam tylko chwast się mnoży, gdzie nauka nie dochodzi. Tę naukę, zacni państwo, wasze tylko dają dłonie, co się w szkole nie douczy, to z tych książek się dogoni. O! nauka to dar złoty, dla nas włościan gwiazdka droga; przy nauce rosną enoty i poznanie świata, Boga. Przeto Pan Bóg niech zapłaci, da wam zdrowia zacni Państwo, dla nas — niechaj Was wzbogaci samem szczęściem tu i w Niebie. Jeszcze raz wszyscy wraz, póki pora, póki czas, niechaj nasza błoga radość rozweseli Państwa zadość, że czule kochają nas. Z głębokim szacunkiem polecają się poddani”.

**Ze Lwowa** pisze nasz korespondent (C.): W piątek odegrano w teatrze naszym po raz pierwszy pięcioaktową komedję Żegoty Krzywdzica „Zdrowi i pokaleczeni”. Kraków zna wprawdzie ten utwór, lecz dla tutejszej sceny autor porobił kilka gruntownych poprawek, które wyszły na korzyść komedji. To, co zarzucała „Zdrowym i pokaleczonym” krytyka krakowska, tj. że akcja łamie się w połowie i rozpada na dwie części, jest jedyną, dającą się wytknąć wadą, jeżeli już koniecznie mamy każdą rzecz nową mierzyć łokciem uświęconych formułek krytycznych. Samo zresztą przeprowadzenie fabuły jest o tyle rzeczą drugorzędą, że w „Zdrowych i pokaleczonych” dał nam autor komedję typów w najściślejszym znaczeniu tego wyrazu. W galerji figur, przewijających się przez tło bajki dramatycznej, jest kilka, jeżeli nie zupełnie nowych, to pochwyczonych tak zręcznie i z tak oryginalnej strony, że dają zupełne złudzenie typów, niewprowadzonych dotąd na scenę. Do takich między innymi należy Korytko, zbankrutowany szlachcic, „specjalista od spraw honorowych”, człowiek, który filozofuje logiką utrajusza i birbanta, a w kieszeni, zamiast flakonika wody kolońskiej, nosi koniak; dalej Zenon, typ filistra, który żeni się z kobietą starszą od siebie dwa razy, aby „spokojnie mózż płynąć do portu dobrobytu materialnego”; żyd Cybuch, postać zupełnie świeża, niby faktor, niby gospodarz, jednym słowem, żyd, który wymanypował się z chaty i jarmużki i wisi pomiędzy sferą ortodoksów a inteligencją. (Można się spodziewać, że dzieci takiego Cybuchy będą już baronami). Ważną zaletą sztuki jest to, że autor nie trzyma się starej metody malowania jednych postaci całkiem na biało, drugich zupełnie na czarno, w co bardzo łatwo było popaść właśnie w takiej komedji, jak „Zdrowi i pokaleczeni”. Żegota Krzywdzica wprowadza na scenę ludzi takich, jakich stwarza życie i jego kolizje. Bez względu na zbrodniarze są anomaljami w przyrodzie i tymi zajmuje się kryminologia. Na szenie powinniśmy widzieć zawsze tylko takie typy, w których można dostrzedz przymioty i wady pewnej grupy jednostek, rozwijających się mniej albo więcej normalnie, ale ostatecznie nieodskakujących djame-traluie od tego tła zyciowego, które każdy z nas czuje dokoła siebie. Tej zasady Żegota Krzywdzic trzymać się konsekwentnie i, naszym zdaniem, należy mu to policzyć za wielką zaletę.

Dzięki pojawieniu się na naszym horyzoncie „Zdrowych i pokaleczonych”, mieliśmy zresztą już nie po raz pierwszy smutną sposobność stwierdzenia, jak chińskie stosunki panują w naszym ciasnym światku dziennikarskim. Można by i tutaj przeprowadzić klasyfikację na zdrowych i pokaleczonych... Panowanie klik, ignorowanie wszystkiego, co nie miało sposobności lub ochoty wystarać się o patent literacki pewnych figur, robi atmosferę tutejszych stosunków duszną i przykrą nad wszelki wyraz. Gdzieindziej, np. w Warszawie, ludzie przeciwnych zapatrywań, lub ostatecznie niechętni sobie, znają takie środki zwalczania się, jak uczciwa krytyka i choćby najostrzej prowadzona polemika. U nas zabija się milczeniem. Jesteśmy najgłębiej przekonani, że gdyby przypadkiem wśród nas urodził się drugi Ibsen, zabiliby go tak samo, gdyby więcej wierzył w swój talent, aniżeli w potęgę patentowanych wielkości i klik. Na szczęście nie mamy Ibsenów, którzyby musieli paść wśród dusznych stosunków tutejszych, i lib wynieść się gdzieś na wolniejsze powietrze, ale mści się





